
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari negoziali 
PEC: protocollo@cert.unifg.it  

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
 

Il Dirigente 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Affari negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
 
Unità Sviluppo Edilizio 
Arch. Gabriele BERARDI 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

per Intervento di adeguamento impiantistico con locale apertura di finestrature su 

prospetto principale finalizzata all'adeguamento alle norme igienico sanitarie - 

interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento impiantistico presso la sede 

della Clinica Odontoiatrica (L13_2024). 

CIG: B4BA32F2D3   CUP: D72B22005150005 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 
attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza 
da esercitarsi secondo la normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
95/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 
mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, 
la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
è delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

VISTI                        il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti 

Pubblici) e, in particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 

150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le 

forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 
affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 



 

 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.03.2024, prot. n. 
29237-II/7 del 29.05.2024 e il computo metrico allegato, che ha 
autorizzato la realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento impiantistico presso la sede di via Rovelli 
del “Polo di Odontoiatria” e, in particolare, dei lavori di adeguamento e 
riqualificazione degli ambienti funzionali tanto alle attività didattiche e 
scientifiche prevedendo tra gli altri, in seguito alle indicazioni richieste 
dall’ente competente, l’Azienda Sanitaria Locale di Foggia (ASL FG) atta 
a vigilare sulle condizioni necessarie per la tutela e la garanzia nei luoghi 
di lavoro, nell’esercizio delle attività sanitarie in ambito odontoiatrico 
svolte presso la struttura della clinica odontoiatrica, con un intervento 
strutturale sull’edificio prevedendo l’apertura di finestrature su prospetto 
principale del plesso; 

ACQUISITO per le vie brevi e da indagini informali dall’arch. Gabriele Berardi, 
responsabile dell’Unità sviluppo edilizio del servizio edilizia - Area 
Edilizia Patrimonio e Grandi Attrezzature di Ateneo, il preventivo di 
spesa, prot. 64985-IX-2 del 20.11.2024, qui richiamato ma non 
materialmente allegato, dell’operatore Edilizia Costruzione di Mario 
Sponsillo, P.IVA 03946520719, per i lavori di adeguamento impiantistico 
con locale apertura di finestrature su prospetto principale finalizzata 
all'adeguamento alle norme igienico sanitarie, come dettagliatemene 
descritto nel preventivo su menzionato, per un importo complessivo di € 
26.012,50, inclusi oneri della sicurezza pari a € 1.400,00, oltre IVA; 

ACCERTATA l’assenza di convenzioni o accordi quadro presso le centrali di 
committenza (CONSIP e MEPA); 

ESPLETATA una trattativa diretta (TD n. 4871781) sulla piattaforma telematica 
Acquisti in rete PA Consip con il suddetto operatore per la fornitura e 
posa in opera della macchina di che trattasi; 
che in sede di trattativa diretta l’operatore economico ha confermato la 
propria offerta sopra richiamata per un importo complessivo per 
entrambe le macchine di € 26.012,50, inclusi oneri della sicurezza pari 
a € 1.400,00, oltre IVA, come da documentazione allegata alla TD 
summenzionata, da intendersi qui richiamata anche se non 
materialmente allegata; 

RITENUTO il costo del lavoro risulta congruo e in linea con il mercato di riferimento, 
così come emerso in sede di esplorazione informale; 

ATTESO      che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della 
natura del lavoro nonché della collocazione geografica della 
committente; 

TENUTO CONTO  che l’operatore economico costituirà garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53, comma 4 e dell’art. 117 del d.lgs. n 36/2023, per la sottoscrizione 
della stipula;  

VISTI gli art. 15, 114 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la 
nomina e le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP) e del 
Direttore Lavori (D.L.); 

INDIVIDUATO nella lettera di invito a presentare offerta nell’ambito della suddetta TD 
in qualità di RUP, l’arch. Gabriele Berardi, responsabile dell’unità 
sviluppo edilizio del Servizio Edilizia - Area edilizia, patrimonio e grandi 



 

 

attrezzature, in quanto in possesso della necessaria qualificazione 
professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei 
requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023 (per importi fino a € 40.000,00); 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce CA.01.10.06.05 – Ripristino 
trasformazione beni di terzi - opere in corso -  del budget di Ateneo 2024 
CUP D72B22005150005 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs 36/2023 l’intervento di 

adeguamento impiantistico con locale apertura di finestrature su prospetto principale 

finalizzata all'adeguamento alle norme igienico sanitarie presso la sede della Clinica 

Odontoiatrica, all’operatore Edilizia Costruzione di Mario Sponsillo, P.IVA 

03946520719, per un importo complessivo di € 26.012,50, inclusi oneri della 

sicurezza pari a € 1.400,00, oltre IVA, come da documentazione allegata alla trattativa 

diretta (TD n. 4871781), da intendersi qui richiamata anche se non materialmente 

allegata; 

 di richiedere all’operatore la prestazione di garanzia; 

 di disporre che la relativa spesa per un importo complessivo pari a € 31.735,25 IVA 

inclusa, graverà sulla voce COAN CA.01.10.06.05 – Ripristino trasformazione beni di 

terzi - opere in corso -  del budget di Ateneo 2024; 

 di confermare l’arch. Berardi, in qualità di RUP. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 
       Il Dirigente 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2024-12-11T13:03:47+0100
	Matteo Di Trani




